

Siewierskie NGO zrealizują dwa gminne zadania publiczne

Informujemy, że znane są już wyniki konkursów na realizację dwóch zadań publicznych w 2012 roku pn.: „Organizacja życia kulturalnego i artystycznego osób starszych i niepełnosprawnych — mieszkańców Gminy Siewierz” oraz „Integracja społeczna i animacja kulturalno-rekreacyjna niepełnosprawnych dzieci i młodzieży — mieszkańców Gminy Siewierz”.

Przypomnijmy, że Zarządzeniem nr 21/12 z 6 marca br. Burmistrz Miasta i Gminy Siewierz ogłosił otwarte konkursy ofert na realizację wspomnianych zadań publicznych. W wyznaczonym terminie wpłynęły dwie oferty, po jednej na każde działanie. Zarządzeniem nr 32/12 z 3 kwietnia br. Burmistrz powołał skład dwóch komisji do oceny merytorycznej złożonych przez organizacje pozarządowe projektów. W wyniku prac, komisje oceniły pozytywnie obie oferty i zarekomendowały je do dofinansowania w pełnej, przewidzianej w Budżecie Gminy kwocie.

Zadanie pod nazwą **„Organizacja życia kulturalnego i artystycznego społeczności ludzi starszych i niepełnosprawnych - mieszkańców Gminy Siewierz”** będzie realizował **Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Zarząd Oddział Rejonowy Siewierz**, któremu na ten cel przyznano dofinansowanie w kwocie 40 000 zł. Zadanie to obejmuje swym zakresem trzy dziedziny wyszczególnione w ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, poz. 873 z późn. zm.): działalność na rzecz osób niepełnosprawnych, działalność na rzecz osób w wieku emerytalnym oraz turystykę i krajoznawstwo. W ramach przedsięwzięcia zorganizowane zostaną m.in. wyjazdy do kin i teatrów, wycieczki do miejsc o walorach historycznych, kulturowych oraz przyrodniczych. Nie zabraknie również specjalnych „świąt” dla adresatów projektu - „Dnia Rozrywki” i „Dnia Seniora”. Będą one znakomitą okazją do spotkań oraz prezentacji, rozwijanych w trakcie przedsięwzięcia, talentów artystycznych uczestników. Udzielone dofinansowanie z pewnością spowoduje wzrost uczestnictwa osób starszych i niepełnosprawnych w życiu kulturalnym i artystycznym, zadziała integrująco na to środowisko oraz zwiększy szeroko rozumianą aktywność społeczną tych osób.

Natomiast zadanie pod nazwą **„Integracja społeczna i animacja kulturalno-rekreacyjna niepełnosprawnych dzieci i młodzieży — mieszkańców Gminy Siewierz”** będzie wykonywało **Stowarzyszenie Bank Życzliwych Serc w Siewierzu, z siedzibą w Siewierzu, ul. Słowackiego 2**, które otrzyma dofinansowanie w wysokości 2 550 zł. Organizacja planuje zrealizować m.in. wyjazd podopiecznych do Śląskiego Ogrodu Zoologicznego, do parku rozrywki oraz przygotować imprezę integracyjną z okazji Dnia Dziecka. Wszystkie te działania będą się wpisywać w temat zadania publicznego i przyczynią się do walki z wykluczeniem społecznym tej kategorii osób w naszej gminie. Jednocześnie, będą stanowiły także doskonałą formę terapii, która zaowocuje w ich zmaganiach z przeciwnościami losu.